la Sociedad por la reducción de costos. Sin embargo, esta caída

afecta negativamente a las posiciones contratadas, dado que éstas

apuntan a proteger a la Sociedad frente al riesgo en el alza de los

precios. Por lo mismo, la política es mantener un porcentaje libre

de coberturas de forma de ser competitivos en caso de una caída

en los precios.

Debido a que las posiciones vigentes no representan cambios

de flujos de efectivo, sino una variación en la exposición del valor de

mercado, las posiciones de cobertura vigentes no tienen impactos

en resultados (son registradas como contratos de cobertura de flujo

de caja, por lo tanto, una variación en el precio del combustible tiene

un impacto en el patrimonio neto de la Sociedad).

La siguiente tabla muestra la sensibilización de los instrumentos

financieros de acuerdo a cambios razonables en el precio de com-

bustible y su efecto en patrimonio. El plazo de proyección se definió

hasta el término del último contrato de cobertura de combustible

vigente, siendo el último día hábil del año 2010. Los cálculos se hi-

cieron considerando un movimiento paralelo de 5 dólares por barril

en la curva del precio de referencia futuro de crudo WTI al cierre de

diciembre del año 2009, 2008 y 2007.

155

LA
N

 A
ir

lin
es

Aumento (disminución) de tasa libor tres meses
Posición al 31 de diciembre de 2009

efecto en ganancias antes de impuesto
(millones de US$)

Posición al 31 de diciembre de 2008
efecto en ganancias antes de impuesto

(millones de US$)

+100 puntos base -0,87 -0,65

-100 puntos base +0,87 +0,65

Cambios en las condiciones de mercado producen una variación en la valorización de los instrumentos financieros vigentes de cobertura

de tasas de interés, ocasionando un efecto en el patrimonio de la Sociedad (esto porque son registrados como coberturas de flujo de caja).

Estos cambios son considerados razonablemente posibles basados en condiciones de mercado actuales. Los cálculos se realizaron aumen-

tando (disminuyendo) en forma vertical 100 puntos base de la curva futuros de la libor tres meses.

Aumento (disminución) de curva
futuros de tasa libor tres meses

Posición al 31 de diciembre de 2009

[…]

in order to eliminate more than 95% of its exposure to interest-rate

fluctuations. The Company is therefore exposed to a small portion of

the fluctuations in the 90 days London Inter Bank Offer Rate (LIBOR)

and the nominal Chilean Active Banking Rate (TAB) 180-day rate.

The following table shows the sensitivity of changes in financial

obligations that are not hedged against interest-rate variations.

These changes are considered reasonably possible based on current

market conditions.

Increase (decrease) in Libor
Position as of December 31, 2009 effect

on pre-tax earnings
(millions of US$)

Position as of December 31, 2008 effect
on pre-tax earnings

(millions of US$)

+100 basis points -0,87 -0,65

-100 basis points +0,87 +0,65

253

LA
N

 A
ir

lin
es

Changes in market conditions produce a change in the valuation

of current financial instruments hedging interest rates, causing an

effect on the Company’s equity (because they are booked as cash-flow

hedges). These changes are considered reasonably possible based

on current market conditions. The calculations were made increas-

ing (decreasing) vertically 100 basis points of the three-month Libor

futures curve.

Increase (decreae) in
three-month Libor

Position as of December 31, 2009
effect on equity

Position as of December 31, 2008
effect on equity

Position as of January 01, 2008
effect on equity

(millions of US$) (millions of US$) (millions of US$)

+100 basis points 49,64 63,37 59,2

-100 basis points (53,23) (68,94) (64,2)

According to that required by IAS 39, during the periods presented,

the company has not recorded amounts for ineffectiveness in the

consolidated income statement.

There are limitations in the method used for the sensitivity analysis

and relate to those provided by the market. These are because the

levels indicated by the futures curves are not necessarily met and will

change in each period.

(iii) Local exchange-rate risks:

The functional currency used by the parent Company is the US dollar

in terms of setting prices for its services, the composition of its clas-

sified statements of financial position and effects on its operating